Cour et du Conseil du comte de Chartres. Une charte de 1114 nous fait connaître la 
composition de ce Conseil. En M14, le comte Thibaut étant en guerre avec le roi de 
France, Salomon le pannetier, qui était alors prévôt de Châteaudun, somma les moines 
de Marmoutier, de la part du comte, d'avoir à envoyer leurs hommes de Ghamars de-
vant le château du Puiset pour servir de gardes à Thibaut, ad ciistodiendim corpus 
comitis. Les religieux refusèrent d'obéir à cet ordre : à son retour de la guerre, Salomon 
prescrivit aux religieux d'envoyer leurs hommes au palais du comte pour avoir à rendre 
compte de leur infraction à ses ordres. Nouveau refus des religieux : Salomon fit saisir 
dix des hommes de Chamars et les envoya au comte pour obtenir d'eux satisfaction. Les 
religieux en appelèrent à Thibaut, prétendant que l'aleu de Ghamars leur avait été 
donné libre de toute redevance. Le comte alors convoqua son conseil, accepit consiliuni 
cum familiaribus suis, cum Alberto videlicet Infante et cumSalomone]}reposito et cimFro-
mimdo cellerario, convocavitgue ad consilium secum optimates suas, Radulfum videlicet 
de Balgentiaco, et Gaufredum vicecomilem, Guillelmum Goetum juvenem, etMvelonem 
de Fractavalle, et Raimbaldum Cratonem, Reginaldum de Spieriis,- Gaiifridum legisdoc-
tum, Rotbertum fratrem ejus et plures alios. 
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Marie; Herveius canonicus. Itaque ut de toto ad partes veniatur, pre-
dictus Ansoldus prenominato loco dédit totam illam terram censivam, 
de qua censum reddebat Girardo fîlio Avesgoth, m scilicet solidos et 
dimidium. 

» Non post mul tum temporis, predictus Ansoldus accomniodavit 
Guillelmo, Tyronensi abbati, xx duas libras carnotensium, de qûibus 
Tyronenses monachi emerunt quandam carrucatam terre a Gauterio 
lig-nario et uxore sua Rama, et fîliis ejusdem uxoris, Garino et sorore 
ejus Ysabel, quos habuit de Roberto primo viro suo, neenon et illis 
quos habuit de Gauterio, Jobanne, Roberto, Maria, sine ulla retentione 
quam ibi retinuissent hi qui vendiderunt. Et quia territorium unde 
earrucata ista erat duas earrueatas terre ita communes babebat quod ab 
invicem non poterant separari , postquam u n a m , sicut dictum est, 
emerunt , aliam ad censum de Hug-one de Praella acceperunt ; de qua 
illi Hug-oni, sing-ulis annis, pro censu x et vni solidos reddunt. Isti sunt 
testes A^endite carrucate : Teobaudus Charum, Guillelmus fîlius Lig^erii, 
Barbons ( ' ) , Gosfredus monetarius. Horum enim consilio precepit comes 
Teobaudus ut fieret coentio et vinearuni commutatio, quas proinde filii 
uxoris Gauterii quos de Roberto habuit ret inuerunt sibi pro terra que 
de illorum pati'imonio[erat]. Pro terra itaque in commutatione duo 
arpenta vinearum dédit eis predictus Gauterius, arpentum scilicet de 
Falarvilla et arpentum de Stulcia. Gum supradictis vero testes sunt : 
Ansoldus teleonarius, Lambertus vig-erius, Goitus, Stephanus, Hil-
dearius, Meinardus de Gampo-Folio (') et fratres ejus, Girardus et 

( ' ) Le môme personnage, appelé Barbons de Smicto-Petro, est témoin de la donation 
de l'église de Saint~Martin-au-Val faite à l 'abbaye de Marmoutier en 1128 par le comte 
Thibau t : Barbou était en effet familier de l 'abbaye de Saint-Père {Cart. de Saint-Père, 
p. 280 et 294). — Ce nom de Barbou, nom de baptême dans le principe, devint le 
nom de famille des descendants du personnage qui nous occupe. Les Barbous jouèrent 
un certain rôle à Chartres pendant les XIIIi^ et XIV° siècles ; nous citerons entre autres 
Renaud Barbou, familier de Philippe le Bel et fondateur de l 'hôpital des Aveugles de 
Chartres. Un des faubourgs de la ville, situé dans la censive de l 'abbaye de Saint-Père, 
s 'appelait , au X I P siècle, le faubourg de Barbou ; c'est aujourd 'hui , par corruption, 
le faubourg des Bas-Bourgs. 

(2) Mainard était maire do Champhol pour l 'abbaye de Saint-Père . Sa fi l le, Odeline, 
était servante de Goslein, seigneur de Lèves, et celui-ci la donna, vers m a , à l 'abbaye 
de Saint-Père. 
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Robertus, Ricardus Miischet^ Roberlus Via, Albertus Bibens-Sanitatem. 
» Notandum est etiani Gauterium, filium Teobaudi, pro anime sue 

salute et aii^tecessorum suorum, dedisse dimidiam vicariam monachis, 
quam habebat apud Oysesmum, concedente Herveo de Galardone, do-
mino suo. His interfuerunt : Guillelmus filins Teobaadi, Guillebiins de 
Unvillerio, Holdoerins de Truncberio, Mainardus, Robertns, Girardus, 
Rog-erius, Herveius. 

» Illud eLiam scripto tradendum est quod Gaufridns Brito et uxor 
sua et Galerannus frater Gaufridi dedernnt et concessernnt monacliis 
de Tynim totam suam vicariam qnam babebant in loco Oysesmi. Huic 
rei interfuerunt : Rainaudus de Bercberiis, Rualenus sacerdos Sancti-
Andree, Ricberius arcbidiaconus, Aubertus de Met, Pag-anus dapifer 
Galeranni, Mainardus de Gampo-Follo et Girardus frater ejus. 

» Hoc vero postea concessit Pbilippus, predictorum Gaufridi et uxo-
ris sue filius, apud Oysesmum, ponentes tam ipse quam pater et 
mater ejus atque avunculus cutellum super altare ecclesie ejusdem 
loci, in sig'no concessionis. Unde sunt testes : Ansoldus fdius Godes-
cbalci, Gauterius de Gaivilla, Guillelmus de Oysesmo et filii ejus Gari-
nus et Milo, Robertus de Gampo-Follo, Pag-anus cliens Ansoldi Godes-
chaï. Ipsi vero predicti bujus rei clatores in martirolog-io nostro scri-
bentur, audito uniuscujusque obitu. 

)) Gunctisiterum notificetur quod, prece etpetitione Guillelmi, Tyro-
nensis abbatis, Ursio de Fractavalle et fîlii ejus Nivelo et Amelinus 
concesserunt Deo et monachis de Tyrum quicquid Ansoldus Godeschal 
vel quilibet alter dederat eis de feodo suo apud Oysesmum, et Pag'anus 
simili ter de Frouvilla, et Robertus fîlius ejus concesserunt eis quicquid 
ibidem datum eis fuerat de feodo suo : dicebant enim ibi se babere feo-
dum. De utraque parte testes sunt : Pag^anus de Frovilla et Robertus 
filius ejus, Teodericus de Boschet, Almauricus de Firmitate, Brito de 
Sancto-Garilelpho ('), Pag'anus rte Vilers, Pag^anus de Loesvilla. 

1) Neminem iterum lateat quod Gauterius, Heldrerii fîlius, dédit mo-
nachis sepedictis apud Oysesmum duo arpenta terrç, pro anime sue 
parentumque suorum remedio, retentis sibi dumtaxat viii nummis de 

(') Silvestre de Saint-Calais est cité parmi les guerriers qui se distinguèrent en Es-
pagne à la suite du comte Rotrou, en H18. 
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censu ejusdem terre, ad festum sancti Remig-ii. Hoc vero concesserunt 
iixor Tescia et filii Aimerici Ghristianus, Goffredus, et fîlie ipsius Gaute-
rii, Hersendis, Raminardis. Hujus rei sunt testes : Robertus sacerdos de 
Gampo-Follo, Mainardus, Robertus et Giraudus fi-atres, Hilderius fllius 
predicti Meinardi, Osbertus, Lambertus, Guillelnius, Garinus, Milotus 
filii ejus, Hilduinus, Aimericus, Galo, nepotes Hilduini. 

» Scribere etiam curavimus quod Pag-anus Galvus-Mus, uxore sua 
et filio suo Herveio concedentibus, dédit Sancte-Marie-Mag-delene de 
Oysesmo agTipennum terre quem Ansoldus tenebat de illo, pro anime 
sue suorumque ainicorum salute, et per unum cultellum posuit super 
altare ejusdem ecclesie donum. Inde sunt testes : Mainardus de Gampo-
Follo, Guillelnius closarius et Garinus fîlius ejus, Germundus, Martinus, 
Eng-errandus de Gaesvilla, Radulfus de Sancto-Prisco. » 

iCart. de Tiron, f° 16 r°.) 

GXXVIII. 

Vente à l'abbaye d'une terre à Villandon. 

« De Radulfo et Gilleberto. » 

(1130 circa.) 

« Quoniam primi bominis lapsu brevi constat bumana natura et ad 
veritatem pervertendam falsitatemque astruendam cupiditate est prona, 
memoi^ie futurorum tradere disponimus ut sint rata, videlicet quod 
Radulfus et Gislebertus de Umbleriis vendiderunt monacbis Sancti-
Salvatoris de Tyron quandam terram quam apud Vilandon babebant, 
concedente Rog-erio Gbanardo, de cujus feodo erat ipsa terra. Item su-
pradictus Radulfus de Humbleriis et frater ejus Gislebertus scilicet, et 
Gauterius, et Horricus , et Rog-einus vendiderunt eisdem jamdictis mo-
nacbis omnem fiscum quem jure bereditario apud Vilandum possidebant. 
Perceperunt autem sing^ili ex venditione bac x'®'" solides. Concesserunt 
quippe supradictum et boc neg'otium uxores et fîlii et filie et nepotes 
quinque predictorum fratrum: uxor autem et filii et filie supradicti 
Gisleberti sunt isti: Hersendis, Rag-inaudus, Gaufridus, Robertus et 
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Erenburg-is et Hildeardis ; uxor vero et fîlii et filie supradicti 
Radulfi sunt isti : Aales, et Ursonius, et Johannes, et Ag-nes ; uxor 
quoque et filil et fîlie jamdieti Gauterii sunt isti : Odelina, et Rag-inal-
dus, Teobaudus, Richerius, Erenburg-is et Ang-ardis ; uxor vero predicti 
Horrici vocatur Froburg-is, et fîlii Hilduinus et (juillelmus ; uxor autem 
supradicti Rogerii vocatur Maria. Guiardus vero et Odo quinque pre-
dictorum fratrum sunt nepotes. Isti omnes jamdieti viva voce conces-
serunt commercia supradicta. Testes autem istorum sunt : Herbertus, 
presbiter de Donamarie, et Gauterius, presbiter de Ermenovilla, et An-
soldus fultrerius, et Radulfus Pifannus, et Osbernus de Geresvilla, et 
Gauterius de Garmeio, et Geroius fîlius ejus, et Fulcoius de Lonville-
rio, et Odo de Rercheriis, et Teobaudus de Ramalat, et Herveius de 
Normannia, et Guillelmus de Sancto-Mauricio, et Rag-inaudus fîlius 
Hug"onis de Porta-Morardi ('). » 

(Oari. de Tiron, f» 17 -v».) 

GXXVIII. 

Don de trois arpents de terre à Villandon. 

« DeGuidone de Ulmeto. » 

(1130 circa.) 

« Ne posteritatem lateat, stili offîcio, memorie commendamus qua-
tinus Guido de Ulmeto et mater sua Maria, pro animarum suarum 
remedio, très ag-ripennos terrç que erat apud Vilandum Tyronensibus 
monachis tinbuerunt. Deinde autem Odo Craton (^), bine ut cog-natus 

(^) La famille de la Porte-Morard, qui tirait évidemment son surnom de là proxi-
mité de son habitation avec la porte de la ville de Chartres ainsi appelée, semble avoir 
possédé de nombreux domaines à Chartres et aux environs, au XII= siècle. Ives de la 
Porte-Morard est un des plus généreux bienfaiteurs de l'abbaye de Saint-Père. 

(2) Eudes Craton,"avec ses frères Geoffroy, Raimbauld et Asthon, et ses sœurs Ha-
bile et Odeline, assiste comme témoin à une transaction conclue en 1107 entre sa 
mère Radegonde et les moines do Ghamars à Châteaudun : voici à quelle occasion. 
Raimbaud Craton avait acheté à Cliamars une maison de pierre et une place à côté ; les 

T. I. 20 
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patrimonium^ et hinc ut dominus feodum simm, eis calumpniatus est. 
Robertus, tunc temporis Villandonensis domus Tyronensium prior 
existens, nolens malivolentiam et inquietationem supradicte persone 
habere, xx solidos et verrem pro concessu tribuit. Quare ille, hoc con-
cessu habito, matrem suam Jîe/yfs, et uxorem suam Beatrit, et filium 
suum Goslenum, et filias suas Eermengart et Htideart, quod concesserat 
concedere fecit. Hoc factum est Ludovico reg-e Gallie existente et Gau-
frido Garnotensis çcclesie presule. Hoc isti testantur : Mai-tinus et Har-
pinus pelletarius, et Stephanussalnerius. f Sig-nuni Odonis. f Sig-num 
matris sue Tlelvis. f Sig-num uxoris sue Beatrit. f Sig-num Gosleni filii 
sui. f Sig^num filiarum suarum Hermengart et Hildeart. )> 

(Carl. de Tiron, f° 19 r . ) 

GXXIX. 

Concession d'une terre à Prunay. 

« De terra Pruneii. » 

(1130 circa.) 

(( Scriptum est hic ne oblivisceretur quod Rainaudus, filius Harduini 
de Andovilla, quamdam terrain quam dicebat fuisse suorum parentum 
in parochia Pruneii, quam dederat Ivo de Gurvavilla monachis de 
Tyron, eisdem monachis, pro salute anime sue suorumque parentum, 
et pi'o uno caballo concessit et concedere fecit in eternum matri 
sue Aelai et fratri Berardo, et sororibus suis Tescie et Aelai et Rain-
g-ardi, et nepotibus suis et neptis, scilicet Odone, Gaufredo, Radulfo, 

moines de Marmoutier réclamèrent le droit de vente sur ladite maison; Eaimbaud, ne 
voulant pas payer le droit, fit construire une maison en bois sur la place qu'il avait 
achetée. Mais il mourut avant d'avoir payé ce qu'il devait à son vendeur; celui-ci ré-
clama ce qui lui était dû à Radegonde, veuve de Raimbaud Craton, qui s'était remariée. 
Radegonde ne pouvant payer, et le vendeur refusant de lui accorder aucun délai, cum 
nolebat ei terminim dare, elle fit enlever la maison et la transporta sur un autre ter-
rain , de platea domum eradicavit et ad catenam eam portare fecit in propria terra sua. 
Le vendeur et les moines, ainsi déboutés de leurs prétentions, accordèrent main-levée 
à Radegonde. 
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Ernulfo, Ricardo, Hildeardi, Hersent, Hameline, Odeline, Tesce, 
Ermensent. T^stibus : Johanne, saeerdote de Pruneio, et Gauterio Ber-
bione et Beinierio suo fîlio, Garino Ocioso, et Odone et Bernardo suo 
nepote, Haldrico fratre Bernardi, Guillermo de Groceio, Jereio de Hai-
munvilla, Gunterio, Ascelino et Radulfo fratre suo, Odone, Gustantio, 
Teobaudo, Bernardo, Radulfo fîlio Gaudini, Radulfo, Rainerio, Gaute-
rio filio Radulfi, Bernerio, Rainardo. Factum est hoc reg-nante Lodo-
vico reg-e Francorum, et Teobaudo, consule Garnotensium, et Gaufredo 
de Leug-is, episcopo Garnotensium, tempore quoque domni Guillelmi, 
abbatis de Tynim. »